
Bando Visiting Expert 2018

Programma  di  ricerca   scientifica  o  didattica  in  ambiti  di 
interesse  strategico  per  il  Sistema  dell'Alta  Formazione  e  
Ricerca Trentina (STAR)
Domanda di partecipazione e modulistica
Determinazione n. 105 del 24/05/2018

Adempimenti art. 9 legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23: "principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di
procedimento amministrativo". Approvazione del modulo "Domanda di partecipazione" al bando
"Visiting expert 2018" e relativi allegati.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 105 DI DATA 24 Maggio 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Adempimenti art. 9 legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23: "principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo". Approvazione del modulo "Domanda di partecipazione" al bando "Visiting expert 2018" e
relativi allegati.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00179
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 11 
PREMESSO CHE:
• l'articolo 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 recante "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo", dispone che il sito internet istituzionale della Provincia è fonte di certezza istituzionale e di
attualità per la documentazione, per i moduli e i formulari, che devono essere resi disponibili online, nonché
per le informazioni relative ai procedimenti amministrativi;
• la medesima norma prevede che la conformità della modulistica alle norme sul procedimento
amministrativo, sulla documentazione e sull'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione
sia garantita dalla Provincia attraverso la struttura competente in materia di semplificazione amministrativa. I
moduli così "certificati" devono inoltre contenere un elemento identificativo della loro provenienza dal sito
internet istituzionale della Provincia;
• in attuazione dell'articolo 9 della citata legge, la Giunta provinciale ha approvato la deliberazione n. 1358 di
data 28 giugno 2012, recante le direttive per la predisposizione,
certificazione e pubblicazione della modulistica, nonché per la predisposizione e pubblicazione sul sito
istituzionale delle schede informative sui procedimenti amministrativi di competenza provinciale;
• l'articolo 16 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14, di riordino del sistema provinciale della ricerca e
dell'innovazione, prevede tra gli strumenti di intervento i bandi per la realizzazione di progetti di ricerca,
disciplinati in dettaglio dall'articolo 22;
• il Programma pluriennale della ricerca per la XV legislatura, strumento della programmazione provinciale
introdotto con l'articolo 18 della l.p. n. 14/2005 e approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.



1229 di data 20 luglio 2015, specifica che "in questa legislatura lo strumento del bando sarà indirizzato a
sostenere azioni rivolte al capitale umano (valorizzazione dei talenti, promozione della mobilità,
problematiche di genere) nell'ambito delle aree di ricerca prioritarie individuate nel presente PPR";
• in quest'ottica di azioni, la Provincia Autonoma di Trento ha deciso di indire un bando pubblico,
denominato "Visiting expert 2018", con l'intento di supportare una permanenza presso le strutture trentine di
esperti e studiosi "trentini emigrati all'estero" con qualificazione scientifica e comprovato curriculum
scientifico di elevato livello, stabilmente impegnati all'estero da almeno un triennio presso istituzioni estere
di tipo universitario, di ricerca, di alta formazione o istituzioni governative. Il "Visiting expert" svolgerà un
programma di ricerca scientifica o didattica in ambiti di interesse strategico per il Sistema dell'Alta
Formazione e Ricerca Trentina (STAR) che verrà concordato e realizzato congiuntamente presso organismi
di ricerca aventi sede legale in Provincia di Trento;
CONSIDERATO CHE:
• per candidare il proprio programma di ricerca scientifica o didattica, i proponenti dovranno compilare una
domanda di partecipazione al bando, per cui è necessario procedere alla certificazione del modulo "Domanda
di partecipazione" del bando "Visiting expert 2018" e relativi allegati;
• è stato acquisito il parere di conformità della modulistica rilasciato dal Servizio Supporto alla Direzione
Generale e ICT con nota prot. n. 299333 di data 23 maggio 2018, così come previsto dall'articolo 9, comma 4
della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23.
Tutto ciò premesso e considerato RIFERIMENTO : 2018-S116-00179
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 11 
IL DIRIGENTE
- visto l'articolo 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1358 di data 28 giugno 2012;
- visti tutti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1) di approvare, per le ragioni meglio specificate in premessa e in applicazione dell'articolo 9
della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, il modulo "Domanda di partecipazione" al bando "Visiting
expert 2018" e relativi allegati;
2) di disporre la pubblicazione della modulistica di cui al punto 1) sul portale dei servizi Online della
Provincia Autonoma di Trento.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00179
Pag 3 di 4 AT
Num. prog. 3 di 11 
001 Modulo "Domanda di partecipazione"
002 Allegato "Modulo A - Informazioni generali e programma di attività"
003 Allegato "Modulo B - Dichiarazione dell'Ente Allegato "Modulo B - Dichiarazione dell'Ente ospitante"
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00179
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 11 
Codice modulo:. 00xxxxxx Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato
con determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca
n. xxx di data xxxx.
marca da bollo 16,00 Euro Alla Provincia autonoma di Trento Servizio Istruzione e formazione del secondo
grado,
Università e ricerca Via Gilli, 3
38121 Trento serv.istruzioneuniversitaricerca@pec.provincia.tn.it BANDO "VISITING EXPERT 2018"
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
Il/La sottoscritto/a _________________________________________________
nato/a a ______________________________________________il _______________________
di cittadinanza _____________________________
codice fiscale: ___________________________



residente a __________________________ indirizzo ________________________ n. civico _____
Indirizzo e-mail ___________________________________________
Indirizzo di PEC _____________________________________________________(qualora il soggetto sia
titolare di una casella di posta elettronica certificata)
chiede di partecipare al bando "Visiting expert 2018" svolgendo la sua attività presso il seguente ente
ospitante: _______________________________________________________________________
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di
atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai
benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera,
qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art.
75 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
DICHIARA
- di aver maturato un periodo di residenza in un Comune della Provincia autonoma di Trento di almeno 10
anni e precisamente:
dal.........................al...........................presso il Comune di ________
Num. prog. 5 di 11 
Codice modulo:. 00xxxxxx Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato
con determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca
n. xxx di data xxxx.
dal.........................al...........................presso il Comune di ________
dal.........................al...........................presso il Comune di ________
- di aver conseguito il titolo accademico di dottore di ricerca o equivalente in _________________
_____________________________________________________________________________
con il voto di ________________ in data ___________________________________________
presso _______________________________________________________________________
oppure - di avere almeno quattro anni di esperienza full time nella ricerca maturata presso i seguenti enti:
dal.........................al...........................presso ________________________________
dal.........................al...........................presso ________________________________
dal.........................al...........................presso ________________________________
dal.........................al...........................presso ________________________________
dal.........................al...........................presso ________________________________
- di essere/essere stato/a stabilmente impegnato/a
presso...................................................................................................................................
avente sede ........................................................................................................
.........................................................................................................................
dal ................................................ al ....................
Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre di avere preso visione ed accettare integralmente il bando "Visiting expert
2018" indetto dalla Provincia autonoma di Trento.
Data, ________________________
Firma ___________________________________
Ai sensi dell'articolo 38 del d.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente domanda è stata:
- sottoscritta, previa identificazione del richiedente, in presenza del dipendente addetto
________________________________________________________________________
(indicare in stampatello il nome del dipendente)
- sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del
sottoscrittore Num. prog. 6 di 11 
Codice modulo:. 00xxxxxx Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato
con determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca
n. xxx di data xxxx.
==================================================================================

Si allega la seguente documentazione:
- Modulo A - Bando "Visiting expert 2018" - Informazioni generali e programma di attività



- Modulo B - Dichiarazione dell'Ente ospitante Bando "Visiting expert 2018";
- dichiarazione dell'ente di provenienza sull'attività di ricerca e/o didattica condotta dal richiedente;
- curriculum vitae;
- copia di un documento di identità in corso di validità (qualora la domanda non sia sottoscritta alla presenza
del dipendente addetto al suo ricevimento).
Ai sensi dell'articolo 13 del D.Lgs. 196/2003 s'informano i partecipanti al bando che:
1. il trattamento sarà effettuato esclusivamente per l'espletamento degli adempimenti connessi all'attuazione
del presente bando, con l'ausilio di supporti cartacei, informatici e telematici con l'adozione di tutte le misure
idonee a garantirne la sicurezza;
2. il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso all'assolvimento degli adempimenti connessi
all'attuazione del bando;
3. titolare del trattamento è la Provincia autonoma di Trento;
4. responsabile del trattamento è il dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca;
5. in ogni momento i soggetti interessati potranno esercitare nei confronti del titolare del trattamento i diritti
di cui all'art. 7
del D.Lgs. 196/2003; ai sensi dell'art. 3 del DPR 445/2000 l'autocertificazione può essere utilizzata solo dai
cittadini appartenenti all'Unione Europea. I cittadini non europei devono produrre documenti originali o in
copia autenticata secondo la normativa vigente.
Num. prog. 7 di 11 
Codice modulo:. 00xxxxxx Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato
con determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca
n. xxx di data xxxx.
Modulo A - Bando "Visiting Expert 2018" - Informazioni generali e programma di attività
Informazioni generali Nome:
Cognome:
Luogo e data di nascita:
Nazionalità:
Residenza:
E-mail Indirizzo PEC:
Titolo di dottore di ricerca o equivalente: denominazione del titolo, data, luogo e università di conferimento
del titolo OPPURE
Esperienza full time almeno quadriennale nel campo della ricerca: presso, dal/al Ente di provenienza:
Periodo di attività all'estero (continuativo di almeno 30
mesi nell'arco del triennio)
Posizione ricoperta:
Num. prog. 8 di 11 
Codice modulo:. 00xxxxxx Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato
con determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca
n. xxx di data xxxx.
Ente ospitante:
Ricercatore/Docente interno di riferimento:
Periodo di permanenza:
Eventuale accordo/convenzione in essere tra ente di provenienza e ente ospitante Profilo sintetico dal quale
evincere la qualificazione scientifica dell'esperto, le competenze professionali, le pubblicazioni (massimo 10
nelle principali riviste peer-reviewed dello specifico settore) e ogni altra informazione che fornisca una
rappresentazione compiuta del profilo didattico, scientifico e professionale dell'esperto.
Per quanto riguarda le pubblicazioni, nel caso in cui questi siano applicabili, vanno riportati i principali
indicatori bibliometrici internazionali riguardanti il visiting, in particolare il numero di citazioni dei tre
articoli più citati, il numero di citazioni complessivo e l'H-index.
max 5000 caratteri spazi compresi Num. prog. 9 di 11 
Codice modulo:. 00xxxxxx Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato
con determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca



n. xxx di data xxxx.
Programma di attività concordato con l'ente ospitante Programma dettagliato delle attività previste durante la
visita , specificando in particolare:
• il contesto in cui l'attività si inserisce, la metodologia prevista, i risultati che si intendono conseguire e
l'articolazione in fasi,
• nel caso di attività didattica, il titolo e la tipologia dell'attività formativa, avendo riguardo anche al suo
inserimento da parte della struttura ospitante nell'offerta formativa (calendario accademico, il corso di studio,
il numero di crediti e la lingua di docenza e il relativo settore scientifico disciplinare dell'insegnamento
affidato).
Il programma di attività dovrà inoltre indicare e dettagliare il valore aggiunto, strategico e di congruità del
programma di ricerca e/o di insegnamento per la struttura ospitante e per il sistema trentino nonché lo
specifico contributo che il Visiting potrà offrire durante la sua permanenza e alla creazione di collaborazioni
di lungo periodo.
Attività/progetto scientifico (massimo 5000 caratteri)
Macrosettore di riferimento/Keywords e/o Attività didattica (una o più) (massimo 5000 caratteri)
Keywords/syllabus ove applicabile Luogo, data ______________________________
FIRMA
Num. prog. 10 di 11 
Codice modulo:. 00xxxxxx Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato
con determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca
n. xxx di data xxxx.
Modulo B - DICHIARAZIONE DELL'ENTE OSPITANTE "BANDO "VISITING EXPERT 2018"
Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________________
in qualità di legale rappresentante dell'Ente:
__________________________________________________________________________________
con sede legale in: __________________________________________________________________
codice fiscale/partita IVA: ____________________________________________________________
indirizzo di posta elettronica__________________________________________________________
indirizzo di PEC (posta elettronica certificata) ____________________________________________
DICHIARA
- l'interesse di ospitare e sostenere la realizzazione del programma di attività proposto da ________________,
come descritto nel Modulo A, rendendo disponibile il proprio sostegno infrastrutturale e amministrativo,
comprese le attrezzature, facilities e le altre spese necessarie per lo svolgimento delle attività di ricerca e/o
didattica previste, nonchè a garantire l'erogazione del compenso e la relativa copertura previdenziale;
- che il programma proposto è stato concordato con l'Ente _____________________________ ed è
coerente con le linee strategiche di sviluppo della stesso;
- che il programma proposto ha importante valenza scientifica per l'Ente _____________________________
e il sistema provinciale della ricerca, sia per l'elevato profilo scientifico del proponente che per la sua
affiliazione a ________________, qualificata istituzione universitaria/di ricerca,
- che il referente all'interno dell'Ente per la realizzazione del programma di attività proposto è il sig./sig.ra
______________________________________.
Distinti saluti Luogo, data ______________________________
FIRMA
______________________________
Num. prog. 11 di 11


